-

s
}Q}
M

Q%Q/M @?;a&/mg d

@mz)&a?& A %am,od' JZ,/;M

LAPLATA, 3 1 MAR 2010

VISTO lo actuado en el Expediente 2100-890/10, correspondiente
a las actuaciones legislativas E-122-09/10, y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado tramita la promulgaciéon de un
proyecto de ley sancionado por la Honorable Legislatura el 23 de marzo del corriente
ano, mediante el cual se declara “Paisaje Protegido de Interés Provincial” de
conformidad a los términos y condiciones de la Ley N° 12.704, un Area del partido de
Tandil;

Que dicha zona, denominada “La Poligonal”, estd conformada por
la interseccién de las actuales rutas Nacional N° 226 y Provinciales N° 74 y N° 30,

determinada en el Plan de Desarrollo Territorial de Tandil, por Ordenanza N°
9.865/05;

Que segun el articulo 1°, el Area a que hace referencia el

proyecto se encontraria definida por la nomenclatura catastral que se especifica en
el Anexo N° 1:

Que el Anexo citado no ha sido comunicado a este Poder
Ejecutivo conjuntamente con el proyecto sancionado;

Que no obstante ello, de los Fundamentos de la norma en analisis

surge expresamente que la intencion del legislador fue declarar ‘Paisaje Protegido

de Interés Provincial” al sector de Area Complementaria y Rural determinado en el

Plan de Desarrollo Territorial del partido de Tandil ut supra mencionado:



244

NZO
STOR O CQSTA C
gxriitor de Rqutro@ﬂ;:\t?
CGovernakion Peia. BS:

Pt Gocutiad *

L@wt}w:b e e‘%/dﬁ/zﬂd' JZ/A'/?&J

v

Que en el desarrollo de los mismos, se destaca que resulta
necesario preservar el corddn serrano préoximo a la ciudad. con el objeto de
mantener desde el punto de vista paisajistico, la principal caracteristica distintiva de
la ciudad:

Que las rutas mencionadas en el considerando segundo
conforman, por su trazo, una linea poligonal cerrada que comprende la zona central
del Area Urbana de la ciudad de Tandil -segin la denominaciéon dada por la
Ordenanza N° 9.865/05, promulgada por Decreto Municipal N° 288/05-:

Que las referencias citadas permiten delimitar la zona a afectarse,
aun sin la especificacion prevista en el citado Anexo;

Que en atencion a los fundamentos expuestos, deviene necesario
observar parciaimente el texto comunicado, maxime que la objecion realizada no
altera la aplicabilidad, ni va en detrimento de Ia unidad de la Ley sancionada:

Que han tomado intervencion las distintas areas con competencia
en la materia;

Que ha dictaminado Asesoria General de Gobierno;

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades

conferidas por los articulos 108 y 144 inciso 2 de la Constitucion de la Provincia de
Buenos Aires:

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°, Observar en el articulo 1° del proyecto de ley sancionado por la

Honorable Legislatura con fecha 23 de marzo del afio 2010 al que hace referencia el



ES COPIA D10

-%z/e/‘ C?/@lacw//ao M
(@wt}wtd e ‘ ;@z&gfwd' Jzz}iﬁd

Visto del presente, la frase "...definida por la nomenclatura catastral que se
especificaen el AnexoN°1y ..."

ARTICULO 2°. Promulgar el texto aprobado, con excepcidén de la observacion
dispuesta en el articulo anterior.

5
4

! ;? ARTICULO 3°. Comunicar a la Honorable Legislatura.

/

ARTICULO 4°. El presente decreto sera refrendado por el Ministro Secretario en el

Departamento de Gobierno, quien lo hace en ejercicio del despacho del Ministerio de
Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTICULO 5°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA.
Cumplido, archivar.

DECRETO N° 244

/M

Provincia de BUénos Aires

EDUARDO OSCAR CAMANO
MINISTRO DE GOBIERNO



U ETEY
[t $r

g/ L%/M(/a Y %ﬁz@m e @Wﬂf%/ﬂd
2 1 Loyppinesn b %M/Zﬂu/ s
N Y

, S 1126

4
r/%{/i % Declarase “Paisaje Protegido de Interés Provincial” de
conformidad a lcs términos y condiciones de la Ley 12.704, al area del Partido

e

del Tandil, denominada “la poligonal”, conformada por la interseccién de las
actuales rutas nacional N° 226 y provinciales N° 74 y N° 30, definida por la
nomenclatura catastral que se especifica en el Anexo N° 1 y determinada en el

Plan de Desarrollo Territorial de Tandil, por Ordenanza N° 9.865. T

(j:»‘.\, )
)C'QQE%ARTICULO 2°.- La presente Ley tiene por objeto conservar y preservar la

gjgmtegrldad del paisgje geografico, geomorfoldgico, -turistico y urbanistico del
c'u“.’

g,:;/érea especificada en el articuio 1°.-
G

d ARTICULO 3°.- Las autoridades municipales y provinciales deberan coordinar

su accionar a los efectos de arbitrar los medios necesarios para procurar la

preservacion del area de acuerdo al articulo 5° de la Ley 12.704 .-

. ARTICULO 4°.- La autoridad competente elaborara y formalizara el Plan de
Manejo Ambiental en un todo de acuerdo a los articulos 5° y 9° de la Ley
12.704.

ARTICULO 5°.- No podran otorgarse en el drea comprendida por la presente
*
Ley autorizaciones o habilitaciones para la instalacién de explotaciones

mineras.

FOTOQCDRPIA

FiEL DEL ORIGINAL

-




sy
>

14126

ARTICULO 6°.- Los responsables de las explotaciones mineras actualmente en
actividad deberan acordar con la autoridad provincial competente ‘dentro del
término de un (1) afio contado a partir de la reglamentacion de la presente Ley,
los respectivos planes de reconversion. Se fija en ciento veinte (120) dias el

plazo para la reglamentacion.

ARTICULO 7°.- Las actividades antropicas mineras de impacto sobre el paisaje
que estén desarrollandose en la actualidad, en la zona delimitada segin el
articulo 1° de la presente y que estén ligadas a la explotacién canteril, deberan
cesar en un plazo no superior a un (1) afio contado a partir del momento en
que opere el vencimiento de los plazos fijados para acordar los planes de

reconversion (articulo 6°).

ARTICULO 8°.- La falta de aprobacion de los planes de reconversion o el

2\ . . . . .
E\_ncumplimiento de los mismos, por motivos imputables a la empresa, seran
ity . .. .. Lo .

m"pausal de interrupcion anticipada de la actividad por parte de la autoridad de
N

/J\_/,’éplicacién, sin perjui‘cio del articulo 10 de la Ley 12.704 .-
@ g

N S / - ,
\,\/ ARTICULO 9°.- Respecto de todo el personal de cualquier indole y jerarquia en

relacion de dependencia con las empresas alcanzadas por los efectos de esta
Ley, y cuya dependencia sea debidamente documentada al momento de la
sancion de la presente, que por cualquier motivo o circunstancias derivada de
ella, cese en su trabajo o labor, los gobiernos municipal y/o provincial se haran
cargo de sus indemnizaciones al momento del cese laboral, en’ un todo de
acuerdo con el régimen establecido por la Ley de Contrato de Trabajo N°
20.744, articulo 245 de la misma.

ARTICULO 10°.- El personal comprendido en el articulo 9° de la presente, sera
incorporado por los gobiernos municipal y/o provincial, a partir dei momenta en
que se suspendan sus actividades laborales en las empresas, siempre que

medie aceptacion por parte de las personas involucradas.

I




.{;m& ";;:x.t' T T

g d oy e
s Yad o fu ¥

CEOT S

i

244

14126

ARTICULO 11°.- El personal mencionado en el articulo anterior, en caso de
incorporarse al municipio o a la provincia, percibira los mismos haberes que

recibid en la empresa respecto de la cual debid cesar su relacién laboral,

incluyendo su categoria, antigledad, carga familiar y horas extras que le

correspondian en et momento de interrumpirse el trabajo anterior.

ARTICULO 12°.- El importe resultante segun lo esfiputado por el articulo 11,

recibira ajustes ulteriores correspondientes a aquellos de la actividad minera
que resulten a nivel nacional.

’N
&
A

=% ARTICULO 13°.- El municipio o la provincia proveeran la cobertura en salud
) , Y

m\:obra social, conforme la legislacion que rige la materia.

ARTICULO 14°.- Los beneficios jubilatorios deberan ser otorgados por el
Régimen Previsional que correspenda, segln periode de aporte para cada
empleado, conforme la legislacién vigente y a tal fin, considerando para cada
caso lo estipulado en el Decreto 4257/68 y su correspondiente modificacion por

Decreto 2338/69 inciso €), que rige el encuadre jubilatorio dentro de la actividad
minera.

ARTICULO 15°.- El gobierno municipal y provincial deberan disponer en
beneficio de los empleados comprendidos en la presente Ley, programas de

reconversion laboral gratuitos, que favorezca la incorporacion laboral de los
mismos.

,,__—MM
SO PRUA

RIGINAL

IRNSE gt

Lt

y

.



CEPARTAMEN

GORER?
|

14126

ARTICULO 16°.- Comuniquese al Poder Ejecutivo. .

Dada en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura de la
Provincia de Buenos Aires, en la ciudad de La Plata, a los veintitrés
dias de! mes de marzo de dos mil diez.

Dr. ALBERTO EDGARDO BALESTRIN/
PRESIDENTE
Honorable Senado sfe la
Provincia de Buenos Aires

———

—

QI;&._MA UEL EDUARDO ISASI
Secretario Legislativo

Honorable Camara de Diputados

de la Provincia de Buenos Aires

Dr. MAXRVIO AUGUSTQ RODRIGUEZ
SECRETARIO LEGISLATIVO
Honbrable Senado de la
Provikcia de Buenos Aires

E/122/09-10




\992{/6/: G(_[@;éozzﬁTzzft
[ §
; . oy,
@%ﬂzw’/zcm e HBuenas @f/t‘zw ~ /j" d

&

LA PLATA 3 § bt Jud

VISTO el expediente N° 2305-98/10 del Ministerio de Economia,

por el cual se gestiona una modificacion al Presupuesto General Ejercicio 2010 - Ley
N° 14062, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la sancién de la Ley N° 13927 - Cddigo de
Transito — la Provincia de Buenos Aires adhiere a Leyes Nacionales N° 24449 y N°
26363 unificando criterios y pautas de prevencion en la siniestralidad vial y el control
del transito;

Que en funcion de 1o dispuesto por el articulo 9° de la Ley N°
13927 la Provincia de Buenos Aires recaudara ingresos por la emision de licencias

de'ii' conducir que se destinaran al Ministerio de Jefatura de Gabinete de

Ministros:

Que en virtud de lo expresado anteriormente se hace necesario
realizar una adecuacion en el Calculo de Recursos y Presupuesto de Erogaciones
del mencionado Ministerio consecuencia de los mayores niveles efectivamente
recaudados en el rubro Tasa por Servicio “RUIT Licencias de Conducir”;

Que se ha expedido favorablemente la Contaduria General de la
Provincia;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones
conferidas por el articulo 16 de la Ley N° 14062 — Presupuesto General Ejercicio

2010 y 144 — proemio — de la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires:

M’”\/

/){:



Q%tc/w«' Gé}'eonfizzo

(@7 . [9738] . ~ &y
Suvincia de Suenos cties S/ 3

b

L

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Ampliar Calculo de Recursos de la Administracion Central- —
Presupuesto General Ejercicio 2010 — Ley N° 14062 ~ Planilla 6, por un importe de
pesos nueve millones ochocientos ochenta y ocho mil seiscientos ocho
($ 9.888.608.-), segun el siguiente detalle:
Ministerio de Jefatura de
Gabinete de Ministros
TOTAL RECURSOS

1. RECURSOS DE ORIGEN PROVINCIAL

1..‘02. Ingresos no Tributarios

1.02.2. Derechos

1.02.2.93  Tasa por Servicio - RUIT - Licencias de Conducir $ 9.888.608 -

ARTICULO 2°. Incorporar al Presupuesto General Ejercicio 2010 — Ley N° 14062 -
Sector Publico Provincial No Financiero — Administracion Provincial — Administracion
Central - Jurisdiccion 07 - Fuente de Financiamiento 1.3 las partidas

presupuestarias conforme se detalla en Anexo 1 que forma parte integrante del

presente decreto.

ARTICULO 3°. Incrementar el Presupuesto General Ejercicio 2010 — Ley N° 14062 —

Sector Publico Provincial No Financiero — Administracién Provincial — Administracion

/«/l/

S



»

Central — Jurisdiccidn 07 - Fuente de Financiamiento 1.3 en la suma de pesos nueve
millones ochocientos ochenta y ocho mil seiscientos ocho ($ 9.888.608.-), conforme

se detalla en Anexo 2 que forma parte integrante del presente decreto.

ARTICULO 4°. Dar cuenta a la Honorable Legislatura.

ARTICULO 5°. El presente Decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en

los Departamentos de Economia y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

,“vl,\RTiCULO 6°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al S1.N.B.A.,

pasar al Ministerio de Economia y a la Contaduria General de la Provincia.

Cumplido, archivar.

M/,,,/

DECRETON® 543 L‘Q\

DANIE TOBVALDO 5C104
Gobemader de |u
Provincia de Buenos Ajres




@f%a/eﬂ (é)/'eoulz"ucz o /j )

s 24
@/gow'ncm e @ﬁ)ﬂenw Q.f?f/z'zed
»

o v
< << W N O v o o
i o
z
< o
m
DL()O)\“(”)V
w)
o |« ™
n.
b 1o,
©
o Z
¢ S5~
Vol L
o
Q
Z
OC E‘__
Q2
&
= v
D w o
Q. <
73
[}
- o
o o | ooy
©
& 0.
a
2} P~
V)] xr }jo
= o T
(e} = B
O Ayt




3

&

4

ap . R
oddlor O/wttl‘wa
. R Iy P
@%m}mcm de PBrenas ©Ghes

8093886

Tv1l0Ll

Ov6'v¥9'S

00000¢

08¥20c¢

000 0¥S

802'8.¢

0000001

000004

000002

0oo'ecs

LW N O v~ 0] W] O ©

[SPRERVOREN O N Il B 4]

4 el L L £ 4 L0LLL

F1LHOdNI

dvd

48NS | 'd'd 34 NIRE Nid S3V | O¥d | dnr

-sosad us -

¢ OX3NY

uoroerduy

01/86-G0EZ LU susipadxa e spuodsaiio)




